UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:        /UBND-NN

V/v tăng cường quản lý việc sử

dụng thuốc trừ cỏ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong những năm vừa qua, việc sử dụng thuốc trừ cỏ để xử lý thực bì nhằm

giảm công lao động trong sản xuất nông nghiệp diễn ra rất phổ biến trong Nhân

dân trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, việc lạm dụng thuốc trừ cỏ dẫn đến nhiều hệ

lụy về môi trường, nguồn nước và sức khỏe cộng đồng, gây ảnh hưởng đến chất

lượng sản phẩm hàng hóa, nhất là các vùng sản xuất tập trung.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 30/TB-UBND, ngày 05/4/2023 Kết luận

của đồng chí Hà Trọng Hải - Phó chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra tại huyện

Phong Thổ; Công văn số 775/SNN-TT&BVTV ngày 19/4/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc tăng cường chỉ đạo việc sử dụng thuốc trừ cỏ trong sản

xuất Nông nghiệp, để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân về sử dụng

thuốc trừ cỏ qua đó góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, chất lượng sản phẩm,

bảo vệ môi trường sinh thái. UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn một số nội dung cụ thể sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh buôn

bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn chấp hành tốt các quy định của

pháp luật về kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (theo Công văn số

517/UBND-NN ngày 05/4/2023 của UBND huyện Phong Thổ về tăng cường quản

lý sử dụng thuốc BVTV và quản lý thu gom vỏ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng

trên địa bàn).

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền cho Nhân dân chấp hành tốt các quy định

của pháp luật về kinh doanh, sử dụng thuốc thuốc trừ cỏ (theo Công văn số

775/SNN-TT&BVTV ngày 19/4/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT), trong đó tập

trung tuyên truyền những nội dung sau: Chỉ sử dụng thuốc trừ cỏ trong danh mục

được phép sử dụng tại Việt Nam (Trên lúa: sử dụng các loại thuốc có hoạt chất

Acetochlor, Bensulfuron, Butachlor, Acetochlor....; trên cây công nghiệp, CAQ,

cây ngô, mía...sử dụng các loại thuốc có hoạt chất Glufosinate, Ametryn,

Atrazine,Diquat, Diruon........theo khuyến cáo của nhà sản xuất); khuyến khích sử

dụng thuốc trừ cỏ thế hệ mới có nguồn gốc sinh học; tuyệt đối không sử dụng

2

thuốc trừ cỏ ngoài danh mục thuốc Bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam

(ban hành kèm theo Thông tư số 19/2022/TT-BNNPTNT ngày 02/12/2022 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về ban hành danh mục thuốc BVTV được phép sử

dụng tại Việt Nam, danh mục thuốc BVTV cấm sử dụng tại Việt Nam).

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh buôn bán, sử dụng

thuốc Bảo vệ thực vật, đặc biệt việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc trừ cỏ

trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ

chức, cá nhân sử dụng thuốc BVTV, đặc biệt là thuốc trừ cỏ theo quy định.

- Chú trọng hướng dẫn, tuyên truyền nội dung: Không sử dụng thuốc trừ cỏ

hóa học đối với các  vùng sản xuất hàng hóa tập trung, vùng sản xuất áp dụng các

tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn VSTP, vùng sản xuất nông nghiệp hữu cơ; vùng

sản xuất nông sản phục vụ xuất khẩu; hướng dẫn áp dụng các biện pháp thủ công,

cơ giới trong xử lý cỏ dại; chỉ sử dụng thuốc trừ cỏ có nguồn gốc sinh học.

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh, UBND các xã, thị trấn

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc kinh doanh, sử dụng thuốc

trừ cỏ, nhất là các loại thuốc trừ cỏ ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc xuất xứ,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tăng cường công tác đưa tin, tuyên truyền các quy định pháp luật về quản

lý, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, nâng cao nhận thức trách nhiệm của người sử

dụng thuốc BVTV, đặc biệt là thuốc trừ cỏ.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn

khẩn trương tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U3;

- Lưu: VT, V1, V2, C3, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2023-05-10T14:20:00+0700

		2023-05-11T10:12:25+0700

		2023-05-11T10:12:25+0700

		2023-05-11T10:12:25+0700